
Formación abril 2010
Avanzamos las acciones formativas
previstas para este mes de abril así
como un seminario a celebrar en
mayo sobre Control de Calidad
Interno en el proyecto de reforma
de la Ley de Auditoría.

Entrevista a Diego Comendador
Alonso
El Tesorero de la Junta Directiva del
Colegio y Presidente del Comité de
Formación del Consejo Directivo del
Registro de Economistas Forenses
(REFOR), Diego Comendador, se
sometió amablemente a nuestro
cuestionario.

Oeconomista
EDITADO POR EL COLEXIO DE ECONOMISTAS DA CORUÑA               EJEMPLAR GRATUITO
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Recogida de libros para su
legalización en los Registros
Mercantiles de A Coruña y Santiago
Un año más, las dependencias de la Sede
Colegial y de las Delegaciones prestarán el
servicio de recogida de libros para su
legalización los Registros Mercantiles de A
Coruña y Santiago, en virtud del marco de
colaboración establecido con ambos Registros.
Toda la información en páginas interiores.

Acuerdo entre el Consello
Galego y la Dirección Xeral de
Xustiza para las actuaciones
judiciales



M
e congratula asomarme este mes a esta tribuna para
anunciaros que todos los que formamos parte de la
gran familia de nuestro Colegio estamos de enhora-
buena. No en vano la Facultad de Ciencias Económi-
cas y Empresariales de la Universidad de Santiago de

Compostela ha tenido a bien distinguir a nuestra entidad con el Premio
Fulget de 2009, y ello en reconocimiento a nuestra colaboración en
acciones encaminadas a mejorar las relaciones entre la actividad aca-
démica de dicha Facultad y su entorno profesional y social.

Para el que suscribe, este premio supone una doble alegría: desde
mi condición de Decano-Presidente de la Junta de Gobierno del Cole-
gio, por un lado, me enorgullece ser distinguidos por una institución tan
cercana, pues de todos es sabido que no resulta sencillo ser profeta en
tu propia tierra; y en una vertiente más personal quizás, el galardón cobra
un significado muy especial para un exalumno de la USC, que adquirió en esas aulas, que hoy ya acumulan
más de 40 años de historia, gran parte de la formación humana y profesional que han ayudado a conducirme
en la vida. 

No descubro nada al decir que la Universidad es, por pura definición, el principal target de una institución
como el Colegio de Economistas. Y en este sentido, la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la
Universidad de Santiago camina ya hacia el medio siglo de vida “cocinando” a aquellos que se han de erigir en
el auténtico motor de todo un país. A partir del mismo momento en que cada promoción abandona año tras
año las aulas, comienza nuestra ardua pero a la vez grata labor como ente colegial, por cuanto la vida del licen-
ciado en la rama económica necesita a lo largo de toda su trayectoria profesional un continuo esfuerzo de reci-
claje en su formación además de un apoyo a la inserción laboral, sobre todo en estos momentos tan complica-
dos como los que vivimos. 

Tal y como aparece reflejado en nuestro sitio Web, 6700 alumnos han pasado desde el año 2000 por nues-
tras aulas en las distintas acciones formativas organizadas y un total de 364 ofertas de empleo fueron gestio-
nadas entre los años 2007 y 2009. Aunque desde la Junta de Gobierno que presido nos sentimos satisfechos
con estas cifras que nadie dude que redoblaremos los esfuerzos si cabe en este sentido.

Hace escasas semanas tuve la ocasión de recibir un homenaje, esta vez en primera persona, por parte de
Unión Profesional, a cuya Junta Directiva pertenecí durante 5 años como Tesorero. Dice el saber popular que
cuando se empiezan a cosechar distintos premios y homenajes hay que poner las orejas tiesas porque es posi-
ble que lo que pretendan sea jubilarte (y, permitidme el chascarrillo, ¡con la que está cayendo con las pensio-
nes!). Muy al contrario, considero que este tipo de reconocimientos, lejos de asumirlos como sinónimo de rela-
jación o autocomplacencia deben servir de acicate y de motivación extra para futuras líneas de actuación. Así
será.

El próximo 9 de abril, tendré la satisfacción de representaros a todos y cada uno de vosotros cuando, en
vuestro nombre, reciba el premio Fulget, sucediendo de este modo a Asociación de Empresarios del Polígono
del Tambre y a Televés, entidades que nos precedieron en su obtención.

BRILLA NUESTRA INSTITUCIÓN
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Roberto Pereira Costa
Decano-Presidente

La Universidad de Santiago
otorga a nuestro Colegio el
premio Fulget
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El Consello Galego de Colexios de Econo-
mistas y la Dirección Xeral de Xustiza de
la Xunta de Galicia han alcanzado un
acuerdo por medio del cual se garantiza
a los economistas gallegos la compensa-
ción económica por la asistencia jurídica
solicitada a través de la Administración de
Justicia de la Comunidad Autónoma de
Galicia.

De este modo el Consello Galego se
hará cargo de gestionar todas las actua-
ciones profesionales  que en dicho ámbi-
to realicen los integrantes de las listas de
los Turnos de Actuación Profesional de los
cuatro Colegios que lo integran, incluido
el pago de sus honorarios conforme a lo
establecido en el acuerdo.

CÓMO SE ARBITRA EL
FUNCIONAMIENTO
La Administración de Xustiza cursará
directamente al Consello  Galego de
Colexios de Economistas las solicitudes de
designación de perito economista. El
Consello canalizará los nombramientos a
través de las listas del Turno de Actuación
Profesional del Colegio cuyo ámbito pro-
vincial coincida con el de la actuación pro-
fesional que haya de realizarse.

Una vez finalizada su actuación el cole-
giado emitirá una factura pro forma al
Consello, que a partir de aquí se encarga-
rá de solicitar los fondos correspondien-
tes a la Consellería de Presidencia, Admi-
nistracións Públicas e Xustiza, y de realizar
el pago al colegiado, momento en el  que
éste deberá emitir la factura definitiva.

IMPORTE DE LA COMPENSACIÓN
ECONÓMICA
La cuantía de la compensación se regirá
por los importes establecidos al efecto
por la Consellería y que se detallan a con-
tinuación:

• Número máximo de horas: 20 horas.

• Importe máximo por hora: 40 € para los
titulados superiores y 33 € para los titu-
lados medios.

• Horas adicionales para asistencia a la
vista: 2 horas (según tarifa anterior).

• Gastos por desplazamiento: 0,19 € por
kilómetro.
Excepcionalmente en casos de especial

complejidad el Juzgado competente
puede determinar otras cuantías. 

NORMAS DE ACTUACIÓN
En general, serán de aplicación las nor-
mas de los Turnos de Actuación  Profesio-
nal de los respectivos Colegios bajo cuyo
ámbito se realice la actuación. 

De forma específica se establece lo
siguiente en cuanto al régimen de renun-
cias, aplicable en todos los casos:

El colegiado al que se le asigne un tra-
bajo no podrá renunciar al mismo, excep-
to por causa de fuerza mayor debidamen-
te justificada. La comunicación de la
renuncia deberá efectuarse por escrito en
el plazo de cinco días.

La renuncia injustificada del trabajo
asignado dará lugar a la exclusión en este
Turno de Actuación  en el año Curso.

TASAS
Las gestiones realizadas por el nombra-
miento y el cobro de honorarios devenga-
rán una tasa a favor del Consello Galego
de Colexios de Economistas que ascende-
rá al 10% de los honorarios facturados
con un mínimo de 50,00 euros.

El importe de la tasa será deducido de
los honorarios a percibir por el Colegiado. 

Acuerdo entre el Consello Galego y la
Dirección Xeral de Xustiza para las
actuaciones judiciales
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Un año más, las dependencias de la Sede Colegial y de las Delegaciones prestarán el
servicio de recogida de libros para su legalización los Registros Mercantiles de A Coru-
ña y Santiago, en virtud del marco de colaboración establecido con ambos Registros. 

NOVEDADES
El programa para la presentación en formato digital (CD o DVD) puede descargase
gratuitamente en la página web del Colegio de Registradores: www.registradores.org

Disponiendo del certificado de firma electrónica tipo 2 (Hacienda, FNMT, SS, o DNI
electrónico en el caso de particulares) podrá realizarse la presentación telemática.
Para ello es preciso abonarse al Registro electrónico, lo que puede hacerse directa-
mente a través de la página web de Registradores o bien llamando al 902 02 03 06

COSTE DE LA LEGALIZACIÓN
Los siguientes importes son  netos por sociedad una vez descontada la retención y
aplicado el IVA.

PLAZOS Y HORARIOS PARA LA PRESENTACIÓN DE LIBROS EN EL COLEGIO
Hasta el día 30 de abril se podrán presentar en las dependencias del Colegio
los libros a legalizar  en los siguientes horarios de atención al público:

El Colegio recogerá los libros para su
legalización en los Registros
Mercantiles de A Coruña y Santiago

TA R I FA S  L E G A L I Z A C I Ó N  L I B R O S   

Nº libros

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Registro Mercantil 
A Coruña

17,15 €

21,71 €

26,25 €

30,81 €

35,36 €

39,91 €

44,46 €

49,01 €

53,57 €

58,13 €

Registro Mercantil 
Santiago

12,50 €

17,50 €

22,50 €

27,00 €

32,50 €

37,50 €

42,50 €

47,50 €

52,50 €

57,50 €

A Coruña

Ferrol

Santiago

9:00-14:00 y 16:00-19:00 h

10:00-14:00 y 16:00-18:00 h

9:30-13:30  y 16:30-20:00 h

8:00-15:00 y 16:00-19:00 h

9:00-13:00 h

8:30-14:00 h

Lunes a jueves Viernes

El Colegio sólo
recogerá los libros

presentados en
soporte digital (CD o

DVD), el formato
papel ha de
presentarse

directamente en el
Registro que
corresponda

*  *  *
El medio de pago

deberá ser mediante
cheque nominativo a
nombre del Registro

Mercantil destinatario
de las cuentas
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El Comité de Normas y Procedimientos
del Registro de Economistas Auditores
(REA), ha publicado recientemente en su
página web, los siguientes documentos
de utilidad para los auditores:
• GUÍA ORIENTATIVA Nº 6

Auditoria en entornos informatizados.
• CIRCULAR TÉCNICA Nº 7

Informe de Auditoría de las cuentas
anuales de una entidad correspondien-
tes a ejercicios posteriores al de prime-
ra aplicación del nuevo marco contable.

• CIRCULAR TÉCNICA Nº 8
Pautas de actuación en la emisión del
informe de Auditoría en relación con la
subsanación de errores de ejercicios
anteriores y en relación con cambios en
criterios contables.

• NOTA INFORMATIVA DEL CNYP Nº 4
Control interno sobre la información
financiera en las entidades cotizadas.
Por otra parte, la Comisión de Contabi-

lidad del REA y el ECIF, han comunicado
que en la última semana de marzo, esta-
rán disponibles los modelos de memoria
normal, abreviada y de
pymes, adap-
t a d a s

al segundo ejercicio de aplicación del
nuevo plan general de contabilidad.

Dichos documentos pueden consultar-
se en la biblioteca de la página web del
Colegio.

http://www.economistascoruna.org
www.rea.es

www.economistas.org/ecif

TASA DE AUDITORÍA
El 13 de marzo ha sido publicada en el
Boletín Oficial del Estado, la Orden EHA
580/2010, de 26 de febrero, por la que se
aprueba el modelo de autoliquidación y
pago de la Tasa prevista en el artículo 23
de la Ley 19/1988, de 12 de julio, de Audi-
toría de Cuentas. 

Asimismo es necesario recordar que el
apartado primero del artículo 81 de la Ley
26/2009, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para el año
2010, ha elevado a partir del 1 de enero
de 2010 los tipos de cuantía fija de las
tasas de la Hacienda estatal hasta la cuan-

tía que resulte de la aplicación del
coeficiente 1,01 al importe

exigible durante el año
2009. En conse-

cuencia el importe vigente de la tasa en
el ejercicio 2009, ha pasado a ser de
90,99 euros (181,98 euros para los infor-
mes cuya facturación sea superior a
30.000 euros).

http://www.boe.es/boe/dias/2010
/03/13/pdfs/BOE-A-2010-4169.pdf

IV CONGRESO DE AUDITORÍA
PÚBLICA EN SANTIAGO DE
COMPOSTELA
Del 25 al 27 de mayo, se celebrará en San-
tiago de Compostela, bajo la organiza-
ción del Consello de Contas de Galicia, el
IV Congreso Nacional de Auditoría en
el Sector Público.

Este Congreso Nacional, que se celebra
con periodicidad bianual, viene siendo un
punto de encuentro de miembros de
órganos de control público interno y
externo, académicos, profesionales de la
auditoría privada y, en general, de todos
aquellos que de una u otra manera man-
tienen una relación profesional con la
gestión de fondos públicos y su control.

El IV Congreso, lleva por lema “Hacia
una nueva gestión Pública”, y pretende
abordar las nuevas tendencias en mate-
ria de gestión financiera de entes públi-
cos en su sentido más amplio, y los retos
que ello supone para las instituciones de
control.

El programa académico se complemen-
ta con un programa social y de acompa-
ñantes, con el que se pretende que todos
los asistentes puedan disfrutar de la opor-
tunidad siempre especial de visitar y vivir
Santiago de Compostela en pleno Año
Santo Compostelano Xacobeo 2010. 

www.congresoauditoriapublica.com

PRESENCIA DE COLEGIADOS EN
DISTINTOS COMITÉS DEL REA
Debemos transmitir nuestras felicitacio-
nes a Fernando Ruiz Lamas, que ha sido
recientemente nombrado miembro de la
Comisión de Contabilidad del Registro de
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publicados por el REA
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O

Economistas Auditores, así como a Ricar-
do Vara Arribas, que ha sido nombrado
nuevamente, miembro del Comité de
Normas y procedimientos de dicho Órga-
no Especializado.

Por otra parte, Manuel Pardo Mos-
quera, miembro del Consejo Directivo del
REA, ha sido nombrado representante de
dicho Registro, en la Comisión Técnica de
Auditoría Pública de la Fundación FIASEP
(Fundación para la Formación e Investiga-
ción en Auditoría del Sector Público).

NORMAS TÉCNICAS DE AUDITORÍA
El Instituto de Contabilidad y Auditoría de
Cuentas, mediante Resolución de 21 de
diciembre de 2009, ha hecho pública la
Norma Técnica de Auditoría sobre el
“valor razonable”. 

En dicha Norma Técnica, se establecen
los criterios de actuación que ha de obser-
var el auditor de cuentas, específicamente
relacionados con el proceso de verifica-
ción de las cifras y desgloses de informa-
ción, derivados de la utilización del crite-
rio de valoración del valor razonable.

Dicha Norma se ha publicado en el
Boletín Oficial del Estado, el pasado 19 de

marzo de 2010. Desde dicha fecha se
abre un plazo de seis meses para formu-
lar por escrito, ante dicho Instituto o ante
cualquiera de las Corporaciones repre-
sentativas de los auditores de cuentas, las
alegaciones que se consideren oportunas
respecto a la misma.

http://www.boe.es/boe/dias/2010/03
/19/pdfs/BOE-A-2010-4612.pdf

Por otra parte, cabe indicar, que las tres
Corporaciones de auditores (REA, ICJCE
y REGA) están actualmente trabajando
intensamente con el ICAC, en la redac-
ción de las siguientes nuevas Normas Téc-
nicas de Auditoría:
• Norma Técnica de Auditoría sobre

“Importancia Relativa”.
• Norma Técnica de Auditoría sobre

“Relación entre Auditores”.
• Norma Técnica de Auditoría sobre

“Informes”.
• Norma Técnica de Auditoría sobre

“Control de Calidad”.
Dicha normativa, probablemente será

hecha pública, una vez haya sido aproba-
da la nueva Ley de Auditoría. A este res-
pecto, el Boletín Oficial de las Cortes
Generales, publicó el pasado día 25 de
febrero, las Enmiendas al articulado del
Proyecto de Ley, que serán debatidas por
la Comisión de Economía el 24 de marzo.

http://www.congreso.es/public_
oficiales/L9/CONG/BOCG/A/A_

046-01.PDF
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herramientas que les faciliten el desarrollo de su
trabajo diario. Por último queremos potenciar
la presencia del Refor en los Colegios median-
te un acuerdo de colaboración en la organiza-
ción y desarrollo de cursos, seminarios, etc. 

Como puede verse todos nuestros esfuer-
zos van dirigidos a fomentar la formación de
los asociados.

¿Qué valoración puede hacer tras la entra-
da en vigor hace ya casi 7 años de la nueva
legislación concursal (Ley 22/2003)?
En líneas generales, creo que la valoración que
merece la nueva Ley Concursal es de un nota-
ble alto. Lo que sucede es que la Ley se gestó
y se desarrolló en un periodo de bonanza eco-
nómica y por ello los Juzgados de lo Mercantil
(uno de los grandes aciertos de la reforma) se
han visto desbordados por el número de con-
cursos presentados como consecuencia de la
grave crisis que vivimos. Pero aun así, la Ley
soportó el envite y ha sido capaz de resolver
grandes concursos como Martinsa-Fadesa,
Hábitat, Forum, Afinsa, etc.

No obstante en el transcurso de todos estos
años también se han puesto de manifiesto una
serie de debilidades de la Ley que necesitan ser
revisadas. A tal efecto, en el mes de septiem-
bre del pasado año el Ministerio de Justicia
constituyó una Sección Especial de la Comisión
de Codificación Mercantil, compuesta por 19
personas –Jueces de lo mercantil, magistrados,
catedráticos, y un único economista, mi buen
amigo Antonio Moreno– las cuales se están
encargando de establecer los criterios sobre los
que debe versar la reforma de la Ley que se va

a llevar a cabo de forma inminente. El Secreta-
rio General Técnico del Ministerio de Justicia,
D. Santiago Hurtado anunció en Málaga en el
transcurso del II Congreso Español de Derecho
Concursal que espera que en el mes de mayo
finalicen los trabajos de la Comisión y así,
poder presentar el Anteproyecto de la Ley
antes del verano, igualmente dijo que confia-
ba en que la Ley de Reforma se aprobase a fina-
les del presente año o inicios del siguiente.

Desde el REFOR también hemos elaborado
y entrega a la Comisión una serie de puntos
que creemos deben ser tenidos en cuenta en
la reforma.

A pesar del aumento del número de concur-
sos en los últimos años (especialmente en
2009) debido a la crisis, la utilización del
procedimiento concursal en España está
todavía lejos del de países de nuestro entor-
no. ¿A qué cree que se debe esta situación? 
Es un hecho evidente que el número de con-
cursos presentados en nuestro país está muy
por debajo de la media europea; así el núme-
ro de concursos, excluidos los de las personas
físicas, presentados en España en el año 2009
fue de 4.984 frente a los 55 mil de Francia, 34
mil de Alemania y 20 mil en el Reino Unido;
pero es que además si nos detenemos en la
ratio de concursos por cada 10.000 empresas,
tenemos que en España es de 16, frente a 183
en Alemania, 188 en Francia y 90 en el Reino
Unido, siendo la media de los países de la Euro-
pa occidental de 85 insolvencias por 10.000
compañías. España ocupa la penúltima posi-
ción siendo la última Grecia. 

¿Qué fue lo que le motivó a realizar estu-
dios de economía en su etapa universita-
ria y optar posteriormente de manera pro-
fesional por la rama forense?
Desgraciadamente hace ya demasiados años
que inicié la carrera, de manera que las razo-
nes que me impulsaron a elegir Empresariales
están un poco olvidadas. Quizás fuese por mi
interés por el mundo de la empresa y la voca-
ción firme del ejercicio de la actividad profe-
sional por mi cuenta. El porqué del interés por
el tema forense viene dado porque hemos
tenido la suerte y el privilegio de asistir al naci-
miento de la nueva Ley Concursal –aprobada
en el año 2003–, y ello nos ha permitido que
entre todos estemos contribuyendo a su inter-
pretación y desarrollo y, en la actualidad, a la
primera reforma en profundidad de la misma. 

Como Miembro del Consejo Directivo del
REFOR, ¿nos puede adelantar las líneas de
actuación trazadas por el Registro de cara
a este año?
En el presente año, como en los anteriores, pres-
taremos especial interés al capítulo de forma-
ción de nuestros asociados. Entendemos que
una buena y sólida formación contribuye en
una buena medida al éxito y al reconocimiento
profesional de los miembros del REFOR. Y no
cabe ningún tipo de duda que un buen profe-
sional, con formación específica, contribuye a
la buena marcha de un concurso o de cualquier
tipo de trabajo que se le pueda encomendar.

También estamos preparando el facilitarle a
nuestros asociados aplicaciones informáticas
con un coste reducido de manera que tengan

“El empresario aguanta y solo
acude al procedimiento concursal
cuando la situación es insostenible
y, por desgracia, irreversible”
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TRAYECTORIA

• Titulación: Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales. Sección Empresariales USC.
Auditor de Cuentas.

• Experiencia Profesional: Hasta el año 1986 trabajó en empresas privadas y desde
entonces ha sido profesional libre y socio del despacho PLADE CONSULTORES, S.L.
Pertenencia a otros órganos especializados del Consejo: miembro del REA, REAF y ROAC.

• Cargos Colegiales y del Consejo: Miembro y Presidente del Comité de Formación del
Consejo Directivo del Registro de Economistas Forenses, y Tesorero de la Junta Directiva
del Colegio de Economistas de A Coruña.

• Participante en numerosos Congresos y jornadas sobre materia concursal.

�

Entrevista a Diego Comendador Alonso

Presidente del Comité de Formación del Consejo Directivo del Registro
de Economistas Forenses (REFOR) y Tesorero de la Junta Directiva del
Colegio de Economistas de A Coruña.



““

La causa de este distanciamiento de España
con sus homólogos de Europa creo que se
debe a la falta de cultura concursal. Aquí se
demoniza al concursado, se le castiga como si
fuese un apestado: se le cierran las puertas de
la financiación post concursal, la del acceso a
los contratos públicos, etc. etc. Y así, ante este
panorama, el empresario aguanta y solo acude
al procedimiento concursal cuando la situa-
ción es insostenible y, por desgracia, irreversi-
ble. Muchas compañías se podían haber sal-
vado, sin duda, si hubiesen optado por
acogerse al procedimiento concursal mucho
antes de cuando lo hicieron.

Los plazos excesivamente largos del pro-
ceso –que en general son superiores al
año y medio en caso de lograr un conve-
nio con los acreedores y muy superiores
en caso de liquidación– constituyen una
de las principales trabas del concurso.
¿Qué mecanismos deberían arbitrarse en
su opinión para paliar este escenario?
Es un hecho indudable que la duración de los
procesos es un el principal factor que provoca
que solo cerca del 5% de los concursos aca-
ben en un convenio con los acreedores, unido
a lo que decía anteriormente sobre la tardan-
za en la presentación. Por ello, entiendo que
es ineludible que en la reforma de la Ley que
actualmente se está gestando se aborde la
reducción del tiempo de duración de la fase
común y ello puede conseguirse mediante la
modificación del actual procedimiento que
siguen los incidentes concursales al informe de
la Administración Concursal. Estos deben sim-
plificarse, y deben ser, en su mayoría resueltos
por los propios administradores concursales,
descargando así al Juez de una abundante
carga de trabajo.

Creo que el objetivo a lograr es que la fase
común de cualquier concurso no tenga una
duración superior a un periodo entre tres y seis
meses. Todos los plazos que excedan estos
tiempos juegan en contra de la viabilidad de la
empresa concursada.

La evolución del número de procedimien-
tos se ha ido incrementando año a año de
tal forma que, de los 976 concursos de
2007, se pasó a los 3.105 en 2008 y de ahí
a los 5.922 en 2009. ¿Cómo cree que evo-
lucionará esta cifra en 2010?
Desgraciadamente pienso que la cifra del pre-
sente año será superior a la del pasado. En
años anteriores, muchas compañías se refi-
nanciaron con las entidades financieras pre-
viendo que la coyuntura económica se relan-
zaría a lo largo del 2010 y ello, parece que no

va a ser así, lo que provocará que esas refinan-
ciaciones no se puedan cumplir lo que las abo-
cará a la situación concursal. Otro dato que
hace pensar esto es que como consecuencia
de la entrada en vigor del RD 3/2009, muchas
compañías optaron por la opción del ya famo-
so artículo 5.3, de notificación previa de las
negociaciones y muchas de ellas no saldrán,
lamentablemente, adelante por lo que se
verán obligadas igualmente a solicitar la decla-
ración del concurso.

¿Es realmente el procedimiento concursal
un medio eficaz para sacar a flote a las
empresas o por el contrario la mayoría de
ellas llegan al concurso en una situación
tan deteriorada que les condena irremisi-
blemente a la liquidación?
Ya he comentado anteriormente cuales son las
causas de que originan que el 95% de los con-
cursos declarados termine en liquidación, sien-
do, a mi juicio, la fundamental el que cuando
se toma la decisión de solicitar el concurso, ésta
se hace tarde, cuando la situación ha alcanza-
do un deterioro tal, que es imposible remon-
tar. Se le tiene no miedo, sino pánico a presen-
tar el concurso y en parte ello es lógico porque,
repito una vez más, de momento a las empre-
sas concursadas se le ponen muchas trabas
para su normal funcionamiento. Habría que,
por ejemplo, revisar las dotaciones de provisio-
nes del Banco de España, que son muy duras
para cuando la empresa entra en concurso. No
se entiende que por el hecho de financiar a una
empresa en concurso se tenga que dotar una
provisión, cuando esa financiación es deuda de
la masa y su cobro es prioritario sobre cualquier
otro tipo de deuda concursal.

Por ello, y cuando estas circunstancias cam-
bien, estoy convencido de que el procedimien-
to concursal es válido siempre y cuando se soli-
cite en el momento adecuado. Existe una
reticencia secular en nuestro o país a la utiliza-
ción de este recurso, y cuando se accede a él
ya es tarde. Sirva de ejemplo el de un medica-
mento: es útil si se utiliza cuando la enferme-
dad empieza a mostrar sus primeros síntomas.
Si se comienza a tomar demasiado tarde, la
enfermedad habrá avanzado tanto que la
medicina será ineficaz.

Casi un millar de particulares se declara-
ron en quiebra en España en 2009. ¿Con-
sidera que el concurso de acreedores es
una opción viable para las persona físicas

teniendo en cuenta que las hipotecas
(principal pasivo de las familias españo-
las) no entran dentro de la negociación de
reducción de la deuda?
Es evidente que la actual Ley Concursal no esta-
ba pensada para la insolvencia de los particula-
res. Entiendo que es un procedimiento que no
se ajusta en absoluto a las necesidades de arre-
glo de la insolvencia de un particular; así, no
entiendo como personas con una nómina
como única fuente de ingresos y que su activo
consista solamente en la vivienda habitual hipo-
tecada, acudan a la Ley concursal para solucio-
nar su insolvencia; no lo entiendo y, sin embar-
go, hay numerosos casos de estos o similares.
Además, a diferencia de otros ordenamientos
en países de nuestro entorno, en España la per-
sona física insolvente que presenta concurso, si
sus bienes no son suficientes para el pago de
sus deudas, sigue manteniendo la deuda no
satisfecha es decir, no se pone el contador a
cero. Acabado el concurso mantiene la deuda,
a diferencia de la sociedad mercantil que se
disuelve. Pero una persona física no se puede
disolver. Es necesario que la reforma de la Ley,
actualmente en marcha, acometa un procedi-
miento específico para los particulares que per-
mita solucionar y gestionar su insolvencia.

Cambiando de tema, otro de sus cargos es
el de Tesorero de la Junta Directiva de
nuestro Colegio. En este sentido, ¿se ha
planteado desde la Junta Directiva la uni-
ficación de la listas del Turno de Actuación
Profesional –cuya elaboración depende
actualmente de cada Colegio gallego–
ahora que se cuenta con un órgano supra
colegial como el Consello Galego de Cole-
gios de Economistas? ¿Qué ventajas e
inconvenientes supondría esa medida?
En principio parece positivo el unificar las lis-
tas del Turno de Actuación Profesional, y así lo
hemos planteado a la Junta directiva. Incluso,
en mi opinión esa unificación debería hacerse
extensiva al resto de compañeros titulados
mercantiles y censores de cuentas. Soy parti-
dario de unificar esas listas toda vez que con
ello creo se potenciaría la actuación del eco-
nomista en el ámbito forense. Otra cosa es la
dificultad que entraña una única lista de varias
provincias, pero estamos estudiando las posi-
bles soluciones al respecto. Pero sí, me gusta-
ría una sola lista.

Finalizamos agradeciéndole su amabili-
dad, con la pregunta que realizamos a
todos nuestros entrevistados; ¿podría
recomendarnos un buen libro en materia
económica?
Aunque no sea estrictamente de materia eco-
nómica, recomendaría el libro de John Carlin
“El factor humano”. Su lectura nos enseña
cómo se puede dirigir y enderezar el rumbo,
no solo de una empresa, sino el de una nación
entera mediante el consenso. Creo que su lec-
tura debería ser obligada por muchos de los
que rigen y dirigen nuestros destinos. Oec
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El objetivo a lograr es que la
fase común de cualquier
concurso no tenga una
duración superior a un periodo
entre tres y seis meses

No entiendo como personas
con una nómina como única
fuente de ingresos y que su
activo consista solamente en la
vivienda habitual hipotecada,
acudan a la Ley concursal para
solucionar su insolvencia



INSCRIPCIÓN EN www.economistascoruna.org � PLAZAS LIMITADAS � RIGUROSO ORDEN DE INSCRIPCIÓN

OBJETIVO
El curso que presentamos a continuación tiene como objetivo
principal explicar cómo se debe proceder, desde un punto de
vista práctico, para formular de manera sistemática, ordenada y
sencilla el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y el EFE.

A modo de introducción se expondrá a los asistentes la situa-
ción actual de la reforma. En primer lugar se abordará el Estado
de Cambios en el Patrimonio Neto y, de manera más concreta el
Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos. Las causas que justifi-
can y motivan la incorporación a nuestras Cuentas Anuales de
este estado financiero, las operaciones que en el se recogen y, el
análisis de la información contenida en dicho estado serán abor-
dadas de una manera eminentemente práctica.

Seguidamente se abordará el cómo elaborar el EFE, a través
de un ejemplo que los alumnos irán resolviendo en Excel, a medi-
da que el profesor va explicando cada uno de los apartados en
los que se subdivide este estado financiero. Finalmente, se pre-
tende mostrar a los participantes el modo en el que el EFE puede
contribuir al análisis de la información económico-financiera.

PONENTES
• Luis A. Castrillo Lara

Catedrático de EU de la Universidad de Burgos 

PROGRAMA
1. La Ley 16/2007: Marco regulador de la contabilidad en Espa-

ña tras la adopción de la NIIF
1.1. Situación actual de la reforma

2. El Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
2.1. Motivos que justifican este nuevo estado financiero
2.2. Causas que originan cambios en el Patrimonio Neto

2.2.1. El resultado del ejercicio
2.2.2. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el
Patrimonio
2.2.3. Cambios en la política contable y corrección de
errores reconocidos directamente en el patrimonio
2.2.4. Operaciones con socios o propietarios

2.3. Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos
2.4. Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto
2.5. El Estado de Cambios en el Patrimonio Neto en el análisis
de las Cuentas Anuales

3. Cómo elaborar el Estado de Flujos de Efectivo (EFE)
3.1. Hoja de trabajo
3.2. Flujos de efectivo de la actividad de explotación

� SEMINARIO � Cómo elaborar el Estado de Cambios en el
Patrimonio Neto y el Estado de Flujos de
Efectivo en la práctica
A Coruña 22 de abril 2010

A
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103.2.1. Eliminación de los gastos por el impuesto sobre
beneficios
3.2.2. Ajustes del resultado
3.2.3. Eliminaciones por cambio en el capital corriente
3.2.4. Otros flujos de efectivo de la actividad de explotación

3.3. Eliminación de transacciones no monetarias
3.3.1. Eliminación de transacciones no monetarias
3.3.2. Eliminación de activos y pasivos por diferencias
temporarias
3.3.3. Determinación de los flujos de efectivo de la acti-
vidad de inversión y financiación

3.4. Flujos de efectivo de la actividad de inversión
3.5. Flujos de efectivo de la actividad de explotación
3.6. Efecto de las variaciones en el tipo de cambio
3.7. Aumento o disminución neta del efectivo o equivalente
3.8. El EFE en el análisis de las Cuentas Anuales

DURACIÓN
8 horas lectivas 

FECHA, HORARIO Y LUGAR DE
CELEBRACIÓN
Jueves, 22 de abril, de 10:00 a 14:00 y de 16:00 a 20:00 horas
Hotel Attica 21

C/ Enrique Mariñas, nº 34 (Matogrande). A Coruña

HOMOLOGACIÓN
A los efectos de la formación obligatoria requerida por el futuro
Reglamento de la Ley de Auditoría de Cuentas, a los miembros
del Registro de Economistas Auditores asistentes, se les convali-
dará este Curso, en función de los requisitos que el citado Regla-
mento establezca. 

Asimismo, las horas de formación de este Curso serán com-
putadas a efectos del cumplimiento de los requisitos de forma-
ción obligatoria establecidos en el Reglamento del TAP del Cole-
gio de Economistas de A Coruña.

MATRÍCULA

• Colegiados y personal de sus despachos 160,00 €
• Otros participantes 260,00 €

DESCUENTOS
• 10% segunda y sucesivas matrículas
• 10% adicional en la primera inscripción para los miembros 

del REA
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ABIERTA MATRÍCULA EN www.economistascoruna.org
PLAZAS LIMITADAS � RIGUROSO ORDEN DE INSCRIPCIÓN

OBJETIVO
La incorporación de las tecnologías de la información en el ámbito
empresarial ha supuesto sin ninguna duda un salto cualitativo de
enorme entidad en todos los  ámbitos, convirtiéndose en un ele-
mento de carácter imprescindible para la gestión de la empresa. 

Pero al indudable e irrenunciable avance producido, no está
exento de peligros y amenazas que resulta fundamental cono-
cer y combatir adecuadamente para garantizar la seguridad y la
integridad de los sistemas. Este es precisamente el objetivo de
esta jornada, en la que se abordarán cuáles suelen ser los fallos
habituales en seguridad informática y qué medidas pueden
adoptarse al respecto.

PROGRAMA

Ponente
• Fernando Villar 

Experto en delitos informáticos de la Guardia Civil

· Componentes de las Tecnologías de la Información
· Principales fallos en la Seguridad
· Medidas de Seguridad 
· Delitos a través de Internet
· Suplantación de identidad 
· Fishing 
· Problemas de las redes sociales (Twenty, Facebook, etc) 
· Problemas de la mensajería instantánea (Messenger, Skipe, etc) 

Ponente
• Alejandro López 

Consultor de Arzos SL

· Problemas de seguridad en las empresas
· Origen de las amenazas
· Amenazas Internas 
· Amenazas Externas 
· Medidas preventivas Internas
· Medidas preventivas Externas
· Configuración de Redes de forma segura

FECHA, HORARIO Y LUGAR DE
CELEBRACIÓN
A Coruña, 13 de abril de 2010, a las 19:30 horas

MATRÍCULA
• Colegiados y personal de sus despachos: GRATUITO

Podrá asistir el titular del despacho o un miembro de su perso-
nal en su lugar.

� SEMINARIO �
La seguridad y las
tecnologías de la
información
A Coruña 13 de abril 2010

� SEMINARIO �
El Control de Calidad
Interno en el proyecto de
reforma de la Ley de
Auditoría
A Coruña 6 de mayo 2010

OBJETIVO
La reforma de la Ley de Auditoría va a suponer importantes cam-
bios en las revisiones de control de calidad externo de los audi-
tores  que obligan a formar y a orientar al auditor sobre la implan-
tación de su sistema de calidad interno.

Este es el objetivo de los próximos seminarios que la Sec-
ción REA del  Colegio está organizando para el día 6 mayo,
en los que se abordarán 2 temas:

• El Sistema de Control de calidad Interno del auditor.
• Los aspectos a considerar para disponer y preparar un

Manual de Control de Calidad.

En breve estará disponible la información y la inscripción a tra-
vés de la web colegial.
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Comida de Carnaval en
Santiago

O

El pasado día 26 de febrero tuvo lugar en una comida de car-
navales para los colegiados, organizada por la delegación
del Colegio en la capital compostelana.

La comida, consistente como no podía ser menos en un
cocido lalinense, se celebró el Hotel Congreso y contó con
la presencia del Decano del Colegio, Roberto Pereira y del
Presidente de la Delegación, Manuel Rey de la Barrera, asi
como de un nutrido grupo de colegiados que no quisieron
dejar pasar la ocasión de celebrar con los compañeros de
profesión unas fechas tan señaladas.

La jornada transcurrió, como es lógico, en medio de un
distendido ambiente festivo en donde, aunque faltaron los
disfraces, las bromas y la alegría cobraron protagonismo a
lo largo de la sobremesa.

Con este tipo de iniciativas, que cada vez van teniendo mejor acogida por vues-
tra parte, no se pretende sino hacer partícipe a los colegiados de un sentimiento de
pertenencia al colectivo, además de recordar que no todo va a ser trabajar y que,
de vez en cuando, es posible pasar un rato agrada-
ble con los compañeros con un buen menú de por
medio. 
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Los asistentes posan a la entrada
del hotel



Presentamos en este número dos propuestas muy interesantes y
que se complementan a la perfección. En tiempos de incertidum-
bre económica y laboral, inevitablemente se plantean nuevos
desafíos e interrogantes: ¿Cómo evitar un despido? ¿Cómo saber
si hemos elegido la carrera adecuada? ¿Me he quedado estanca-
do en mi puesto? ¿Cómo puedo desarrollar mi trayectoria profe-
sional? Todas estas cuestiones y muchas más son las que respon-
den los dos libros que recomendamos este mes.

En tiempos difíciles, hay que estar
preparados

Tanto si te sientes protagonista de tu trayectoria profesional, y
quieres entender mejor cuáles son sus claves, como si deseas dis-
frutar de mayor libertad y autonomía, tienes en tus manos una
obra que te ofrece una visión amplia y estratégica para tu desar-
rollo. Este libro es como un jardín con diferentes colores y per-
spectivas. Cada capítulo está desarrollado por expertos de la red
enEvolución con enfoques complementarios y enriquecedores,
con estilos diferentes, que aportan conocimientos y experien-
cia práctica de cada tema. Esa es la riqueza de la diversidad.
Algunas de las habilidades instrumentales que se tratan son
la comunicación, creatividad, intuición o fluidez, las cuales se
relacionan con el liderazgo, la gestión emocional de los equipos o la resolu-
ción de conflictos.

En estos tiempos difíciles, en que la crisis empuja a muchos empre-
sarios a reducir la plantilla, conservar el empleo puede ser más com-
plicado que nunca, pero también más necesario que nunca. Este libro
inteligente, realista y accesible ofrece cuatro estrategias básicas, así
como numerosos ejemplos para llevarlas a la práctica y alejar el fan-
tasma del despido. Conservar el puesto de trabajo es, en estos tiem-
pos de crisis, una necesidad de primer orden para todos los trabaja-
dores, no importa cuál sea su nivel jerárquico o el sector al que
pertenezca la empresa. Este libro es breve y va al grano, proporcio-
nando consejos y soluciones prácticas y realistas

Como blindar tu empleo
STEPHEN VISCUSI

�

Profesionales en evolución
ELENA MENDEZ y JAVIER CARRIL
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Stephen Viscusi

Elena Mendez



Oec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
9 

•
20

10
 •

pá
gi

na
 1

4

tado de la Unión Europea). Si en el plazo de dos
meses el Estado miembro afectado no reacciona
de forma satisfactoria al dictamen motivado, la
Comisión puede recurrir –y lo hará, como lo
demuestra el precedente- al Tribunal de Justicia de
la Unión Europea.

Como sabemos, de acuerdo con el artículo 108
de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de
Valores, en caso de transmisiones de valores de una
entidad cuyo activo total esté constituido al menos
en un 50 % por inmuebles situados en España o
cuyos activos incluyan valores en otra entidad cuyo
activo esté constituido al menos en un 50 % por
inmuebles situados en España, el contribuyente que,
a consecuencia de dicha aportación, obtenga una
posición tal que le permita ejercer el control sobre
esa entidad o, una vez obtenido el control, aumen-
te su participación en el capital social de la misma,
tendrá que abonar un impuesto sobre la transmi-
sión patrimonial (con un tipo impositivo cifrado,
según la Comunidad Autónoma, entre el 6 % y el 7
%), además del impuesto sobre las aportaciones, o
sea, en España operaciones societarias (1 %), exigi-
ble en el momento de la constitución o de la amplia-
ción de capital por aportación de los inmuebles.

Por su parte, la Directiva 2008/7/CE del Consejo
permite a los Estados miembros recaudar un
impuesto sobre las aportaciones que grave las
transmisiones patrimoniales, pero su tipo imposi-
tivo no puede, en ningún caso, exceder del 1 %
devengado con ocasión de la constitución o de la
ampliación de capital, hasta el punto de que, taxa-
tivamente, de conformidad con el artículo 5 de la
Directiva, los Estados miembros no pueden recau-
dar ningún otro impuesto sobre dicha amplia-
ción/aportación. En particular, dice el apartado 2º
del citado art. 5 que “Los Estados miembros no
someterán lo siguiente a ninguna forma de impo-
sición indirecta: a) la creación, la emisión, la admi-
sión a cotización en bolsa, la puesta en circulación
o la negociación de acciones, participaciones u
otros valores de la misma naturaleza, así como de
los certificados representativos de esos valores, sea
quien fuere el emisor”.

La Comisión considera, con buen criterio, que el
art. 108 Ley de Mercado de Valores española infrin-
ge el artículo 5 de la Directiva 2008/7/CE del Conse-
jo al establecer un impuesto (el 6 ó 7 por 100, según
las autonomías) sobre las transmisiones de valores
que se añade al que grava las aportaciones de capi-
tal (1% en concepto de operaciones societarias)
en el caso de los hechos imponibles afectados por
el citado precepto, con lo cual se está vulnerando
el citado artículo 5 de la Directiva, concretamente
la prohibición establecida en su apartado 2º.

104.3º LGT), en cuyo caso las solicitudes presenta-
das en su día se convirtieron en un derecho subje-
tivo del contribuyente a la devolución.

Algunos de los efectos jurídicos que se derivan
del transcurso del plazo de silencio positivo son los
siguientes:
A) Se consolidan en la esfera jurídica del ciudada-

no las pretensiones que se deducen de su soli-
citud, lo cual se traduce en la obligación para la
Administración de tramitar las devoluciones
solicitadas.

B) También determina la imposibilidad de ulterior
comprobación. Al igual que ocurre en los
supuestos en los que por efecto de la prescrip-
ción no será posible iniciar un nuevo procedi-
miento de comprobación, en los casos en los que
por efecto del silencio positivo se consolida en el
patrimonio jurídico del contribuyente una deter-
minada situación jurídica positiva (el derecho a
la devolución, en los términos en que se haya
solicitado), tampoco podrá iniciarse ese nuevo
procedimiento de comprobación. Dicho de otro
modo, estamos ante una situación en la que no
es posible que se inicien nuevamente actuacio-
nes sobre el mismo concepto y período toda vez
que se ha producido la consolidación del dere-
cho subjetivo a obtener las devoluciones solici-
tadas por el contribuyente.

C) Igualmente determina la imposibilidad de ulte-
riores rectificaciones al margen de los procedi-
mientos especiales de revisión.
Debe tenerse especialmente en cuenta que la

estimación por silencio positivo tiene a todos los
efectos la consideración de acto administrativo
finalizador del procedimiento, y ello hasta el punto
de que la resolución expresa posterior a la produc-
ción del silencio, o sea, del acto finalizador del pro-
cedimiento sólo podría dictarse de ser confirmato-
ria del mismo.

Si quisiésemos plantearlo con otras palabras,
podríamos afirmar que de la misma manera que
un procedimiento de comprobación limitada que
ha caducado no puede iniciarse de nuevo cuando
lo impide la prescripción, tampoco puede la Admi-
nistración iniciar un procedimiento de comproba-
ción cuando en la esfera jurídica del contribuyente
se han consolidado en forma de derechos subjeti-
vos determinadas pretensiones en virtud del acto
administrativo que ex silencio positivo puso fin al
procedimiento de devolución.

Para terminar, pongamos en evidencia una últi-
ma apreciación técnica. Cuando el recurso de alza-
da se haya interpuesto contra la desestimación por
silencio administrativo de una solicitud por el trans-
curso del plazo, se entenderá estimado el mismo si,
llegado el plazo de resolución, el TEAC no dictase
resolución expresa sobre el mismo.

2. CORTA VIDA DEL ART. 108 LMV
La Comisión Europea ha pedido oficialmente a
España que modifique ciertas disposiciones fisca-
les relacionadas con la transmisión de valores
mobiliarios. La Comisión considera que la exigen-
cia de un impuesto sobre las transmisiones patri-
moniales que grava determinadas transmisiones
de valores, añadido al impuesto que grava las apor-
taciones (en España operaciones societarias), es
contraria a la Directiva relativa a los impuestos indi-
rectos que gravan la concentración de capitales
(2008/7/CE). La petición adopta la forma de un dic-
tamen motivado (segunda etapa del procedimien-
to de infracción previsto en el artículo 258 del Tra-

1. EL SILENCIO ADMINISTRATIVO EN
MATERIA TRIBUTARIA COMO OPCIÓN
ESTRATÉGICA

Con efectos a partir del 27 de diciembre de 2009
(art. 43 LPA, redacción Ley 25/2009, y D.A. 4ª de
esta última Ley, BOE de 23 de diciembre de 2009)
se establece que en los procedimientos iniciados a
solicitud del interesado, sin perjuicio de la resolu-
ción que la Administración debe dictar, el venci-
miento del plazo máximo sin haberse notificado
resolución expresa legitima al interesado o intere-
sados que hubieran deducido la solicitud para
entenderla estimada por silencio administrativo,
excepto en los supuestos en los que una norma con
rango de ley por razones imperiosas de interés
general o una norma de Derecho comunitario esta-
blezcan lo contrario. 

Pues bien, esta reforma legislativa, que norma-
liza un conflicto jurídico que había creado el nuevo
Reglamento de Inspección de los Tributos (RD de
27 de julio de 2007) en torno al sentido que había
que reconocerle al silencio administrativo en mate-
ria tributaria, nos brinda la oportunidad de hacer
algunas observaciones al respecto, quisiéramos
que interesantes en términos de estrategia fiscal. 

Recordemos lo que dice al respecto la LGT. Esta-
blece el art. 104.3º que en los procedimientos ini-
ciados a instancia de parte, el vencimiento del plazo
máximo sin haberse notificado resolución expresa
producirá los efectos que establezca su normativa
reguladora. Y añade que si bien en todo procedi-
miento de aplicación de los tributos se deberá regu-
lar expresamente el régimen de actos presuntos
que le corresponda, en defecto de dicha regulación
los interesados podrán entender estimadas sus soli-
citudes por silencio administrativo, salvo en los de
impugnación de actos y disposiciones, en los que
el silencio tendrá efecto desestimatorio. En otras
palabras, que salvo en el caso de recursos contra
actos administrativos, el silencio administrativo
para los supuestos de procedimientos iniciados a
instancia del contribuyente tiene sentido positivo,
esto es, estimatorio.

Así las cosas, por vía de ejemplo, como los pro-
cedimientos de solicitud de devolución de cuotas
de IVA (v.gr. los IVA´s soportados que no podrán
recuperarse vía deducción o los soportados con
ocasión de las compras de bienes que serán objeto
de ventas intracomunitarias), los de solicitud de
reintegro de costes de garantías y avales y de reem-
bolsos o, en fin, los de devolución de cuotas nega-
tivas en IRPF, son todos ellos procedimientos inicia-
dos a instancia de parte, el transcurso de los 6
meses sin que la Administración haya dictado reso-
lución, o sea, sin que deniegue su devolución, nece-
sariamente debe de producir los efectos propios del
silencio positivo (art. 104.3º LGT). En consecuen-
cia, las citadas solicitudes se convierten en un dere-
cho subjetivo del contribuyente que ha pedido la
devolución, razón por la cual la AEAT tiene la obli-
gación de ordenar su práctica.

En efecto, habida cuenta que los procedimien-
tos de devolución del IVA, de restitución de costes
de avales, garantías y reembolsos, de devolución
de las cuotas negativas del IRPF, entre otros, son
procedimientos iniciados a instancia de parte (se
promueven a través de solicitud expresa o de la
correspondiente autoliquidación), si transcurre el
plazo legalmente establecido (subsidiariamente el
de 6 meses establecido en la LGT) sin que la Admi-
nistración actúe, los efectos del transcurso del cita-
do plazo son los propios del silencio positivo (art.
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Reseña de actualidad fiscal

Miguel Caamaño, Catedrático de Derecho
Financiero y Tributario. Abogado
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El Dictamen de la Comisión Europea del que
damos cuenta se suma, además, a una cuestión
prejudicial que en el mismo sentido planteó el Tri-
bunal Supremo español ante el Tribunal de Justicia
de la Unión Europea, lo cual nos hace pensar que
la vida del vigente art. 108 Ley Mercado de Valo-
res será muy corta.

3. EFECTOS COLATERALES DE LA
JURISPRUDENCIA DEL TS EN MATERIA DE
RETRIBUCIÓN DE LOS ADMINISTRADORES

Desde estas páginas hemos sido severamente críti-
cos con la jurisprudencia del TS dictada en sendas
sentencias de 13 de noviembre de 2008 a propósi-
to de las exigencias estatutarias que debe de cum-
plir la retribución pagada a los administradores de
las sociedades anónimas para que dichos pagos
constituyan gasto deducible para la entidad. Y
hemos advertido también que si bien tanto la DGT
como el TEAC se habían apartado deliberadamen-
te de la citada doctrina, sin embargo todas las cau-
sas que están en este momento en vía de recurso –y
las que están por sustanciarse hasta que el TS cam-
bie su doctrina– en las que se discute la naturaleza
deducible de los pagos a los administradores de las
sociedades anónimas se verán afectadas por aqué-
lla, habida cuenta que la infracción de la doctrina
sentada por el TS (y reiterada en varias sentencias a
lo largo del año 2009) constituye motivo casacio-
nal. En consecuencia, le guste o no al TEAC, tendrá
que aplicar el criterio del TS porque de lo contrario
la Abogacía del Estado recurrirá ante la Audiencia
Nacional, la cual sabemos que tampoco comparte
semejante criterio del Supremo pero no le queda
más remedio que acogerlo, so pena de recurso de
casación para la unificación de doctrina.

Pues bien, por añadidura, tampoco se han
hecho esperar los efectos colaterales de tan desa-
fortunada doctrina jurisprudencial del TS. La DGT
la ha aprovechado (Res. de 8 de junio de 2009)
para extraer determinadas consecuencias en el
ámbito de la calificación de rentas. Con motivo de
la discusión sobre los requisitos que deben de con-
currir para que las rentas arrendaticias dejen de
calificarse como rendimientos del capital mobilia-
rio para adoptar la condición de rendimientos de
la actividad empresarial, el citado órgano consulti-
vo sostiene que el requisito legal de “persona con-
tratada con contrato laboral y a jornada comple-
ta” sólo se entenderá cumplido si dicho contrato
es calificado como laboral por la normativa laboral
vigente, es a jornada completa, y la persona pres-
ta servicios relacionados con la gestión de la acti-
vidad de arrendamiento propiamente dicha. En
consecuencia, como el TS consideró en las merita-
das sentencias de 13 de noviembre de 2008 que
aunque los administradores hubiesen suscrito con
la sociedad un contrato laboral, si los servicios pres-
tados fueron exclusivamente los de dirección, ges-
tión, administración o dirección de la sociedad, su
vínculo debe de considerarse de naturaleza mer-
cantil y no laboral (“porque la naturaleza jurídica
de las relaciones se define por su propia esencia y
contenido, no por el concepto que le haya sido atri-
buido por las partes”, argumentó el TS), de modo
que no se cumplen las exigencias legales de “per-
sona contratada con contrato laboral y a jornada
completa” ni, en consecuencia, las mercedes
arrendaticias pueden ser calificadas como rendi-
mientos de actividades económicas.

Tengamos muy en cuenta las apreciaciones de la
DGT no sólo a propósito de la calificación de las ren-

tas procedentes del arrendamiento de inmuebles,
sino a propósito también del cumplimiento de las
exigencias normativas para disfrutar de la reducción
del 95 % (99 % en Galicia) en el Impuesto sobre
sucesiones y donaciones con ocasión de la transmi-
sión, inter vivos y mortis causa, de participaciones
en la sociedad familiar o de activos afectos a la acti-
vidad empresarial desarrollada por personas físicas.
Tengámoslas presentes porque muy probablemen-
te las Comunidades Autónomas se afanarán en
pedirnos pruebas del tipo de actividad realizada (si
ha consistido en la mera administración y dirección
o ha desarrollado también otros menesteres labo-
rales –limpieza, mantenimiento, control de cobros,
etc. etc.– que implica la gestión arrendaticia) por
aquellas personas contratadas a jornada completa
cuando reúnan también la condición de adminis-
tradores. Y ya de paso recordemos también que
para el TEAC (Res. de 14 de septiembre de 2006),
la concurrencia de “persona con contrato laboral a
jornada completa y local exclusivamente destinado
a la gestión arrendaticia” son circunstancias nece-
sarias e ineludibles para calificar fiscalmente las ren-
tas obtenidas como rendimientos de la actividad
económica, pero no suficientes. Para el TEAC,
cuando se cumplan ambas exigencias pero la
Administración pueda probar que una u otra cir-
cunstancias (la persona contratada y el local ad
hoc) son innecesarias para la obtención de rentas,
esto es, para la gestión arrendaticia de los inmue-
bles, las rentas no merecen ser calificadas como
rendimientos de actividades económicas, conse-
cuencia de lo cual se habrán perdido los beneficios
fiscales de las donaciones y de las transmisiones
mortis causa sobre los inmuebles arrendados.

4. PRECEPTOS CONTRARIOS AL
ORDENAMIENTO Y DEVOLUCIÓN DE
INGRESOS INDEBIDOS

Recientemente ha visto la luz un pronunciamiento
jurisprudencial del Tribunal de Justicia Comunita-
rio (STJCE de 26 de enero de 2010, C-118/08), en
el que se condena a España –una vez más– por
haber denegado la reparación patrimonial a una
empresa de transportes española que había sufri-
do daños y perjuicios como consecuencia de un
precepto de una ley interna (concretamente de la
Ley 37/1992, reguladora del IVA) declarado con-
trario al ordenamiento comunitario.

Como todos recordamos, la normativa del IVA
que establecía limitaciones al derecho a la deduc-
ción (que adoptaba la forma de obligación de
incluir las subvenciones de capital en el denomina-
dor de la prorrata) fue declarada contraria al Dere-
cho comunitario en virtud de sentencia del mismo
Tribunal de 6 de octubre de 2005 (C-204/03). En el
caso de autos, la empresa de transportes había pre-
sentado autoliquidaciones correspondientes a los
ejercicios 1999 y 2000, en relación con las cuales
vio denegado su derecho a la rectificación de las
autoliquidaciones –y consiguientemente su dere-
cho a la devolución de ingresos indebidos– por
haber transcurrido el plazo cuatrienal de prescrip-
ción tributaria. En tales circunstancias, la empresa,
sobre la base del argumento de que normativa
española del IVA contraria al Derecho comunitario
le había generado un daño/perjuicio antijurídico,
puso en marcha una reclamación de responsabili-
dad patrimonial ante el Consejo de Ministros, que
le fue denegada. El TS, sin embargo, planteó al
TJCE la cuestión prejudicial, preguntándole si resul-
taba compatible con el Derecho comunitario el

hecho de que las condiciones para reclamar la res-
ponsabilidad patrimonial del Estado por los perjui-
cios causados por una norma nacional declarada
contraria al ordenamiento comunitario deben apli-
carse en las mismas condiciones que cuando la
reclamación de responsabilidad resulta de una
norma con rango de ley contraria a la Constitución.

El TJCE respondió en sentido afirmativo, trayen-
do a colación su jurisprudencia sobre la responsa-
bilidad patrimonial del Estado por infracción del
Derecho comunitario, de  suerte que los principios
de equivalencia y efectividad excluyen la aplicación
de procedimientos distintos a los que se aplican
para situaciones comparables (inconstitucionali-
dad por sentencia del Tribunal Constitucional y
declaración de norma contraria al Derecho comu-
nitario por sentencia del TJCE) o que hagan en la
práctica imposible o excesivamente difícil obtener
la indemnización o reparación del daño. En conse-
cuencia, consideró el Tribunal de Luxemburgo que
procede la responsabilidad patrimonial por infrac-
ción del Derecho Comunitario en condiciones simi-
lares a las aplicables cuando se reclama tal respon-
sabilidad frente a una norma declarada
inconstitucional, y que son contrarias a su doctri-
na aquellas limitaciones establecidas por los orde-
namientos internos (tal es el caso en España de la
prescripción) que “en la práctica hagan imposible
o excesivamente difícil obtener la indemnización o
reparación del daño”.

Pocas dudas quedan de que esta sentencia del
TJCE causará un importante impacto presupues-
tario al Estado español (como también, en efecto,
a los demás socios comunitarios), dado que son
muchos los casos en que, habiendo prescrito con
arreglo al ordenamiento interno el derecho del
contribuyente a rectificar/impugnar su autoliqui-
dación (y la consiguiente devolución de ingresos
indebidos), sin embargo en virtud de esta nueva
doctrina del TJCE conserva vida la acción para exi-
gir al Estado responsabilidad patrimonial. Pode-
mos ser más explícitos utilizando como ejemplo la
reciente advertencia que la Comisión Europea ha
dado a España por medio de un dictamen motiva-
do (segundo paso del procedimiento de infracción
previsto en el art. 226 del Tratado CE), a propósito
del vigente Impuesto español sobre Ventas Mino-
ristas de Determinados Hidrocarburos. En opinión
de la Comisión Europea, el citado gravamen, como
es sabido parcialmente cedido a las Comunidades
Autónomas, vulnera la Directiva sobre Hidrocarbu-
ros 92/12/CE. Pues bien, tanto si aquélla activa el
procedimiento de infracción del Derecho comuni-
tario como si no lo hace, cualquier sujeto pasivo
del tributo (v.gr. tanto empresas de transportes de
mercancías como de viajeros) podrán –y deberán
hacerlo– impugnar sus autoliquidaciones de los
hechos imponibles no prescritos, exigiendo la
devolución de las cuotas ingresadas con los corres-
pondiente intereses, y ejercitar la acción de respon-
sabilidad contra el Estado (art. 129 y siguientes de
la Ley 30/1992, de Procedimiento Administrativo),
para conseguir, vía reparación patrimonial, la devo-
lución de las cuotas ingresadas con sus intereses
correspondientes a los hechos imponibles fiscal-
mente prescritos. En definitiva, el TJCE ha dotado
de toda la extensión posible a su consagrada doc-
trina en virtud de la cual los efectos que derivan de
la vulneración del Derecho comunitario deben de
ser retroactivos, expresión que a partir de ahora ya
sabemos que debe de ser interpretada sin el límite
temporal de la prescripción tributaria.
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